

„SŁOWO” wstępuje we wszystkie prawa i przejmuję wszelkie obowiązki „Gazety Krajowej”.

SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Przebieg miesięcznika z dostarczeniem do domu wraz z przesyłką pocztową mk. 1200.

Cena ogłoszeń: Wiersz nonparelletowy: przed tekstem 800 mk.; w tekście 400 mk.; za tekstem 168 mk. W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

KINO-TEATR

„HELIOS”
róg Wileńskiej i Mickiewicza.

ATLANTYDA

Wszystkie zdjęcia dokonywane były w Afryce w pustyni Sacharze i w jej oazach. Dyrekcja uprzejmie

Prasa całego świata

w 2 serjach, 12 częściach węglik słynnego złotego medalu w Grand-Palais w Paryżu. w ról Antinei słynna piękność, gwiazda Paryża

Atlantydy St. NAPIÓRKOWSKA

zwrócić uwagę na wyjątkowo artystyczną grę artystów i wystawę filmu „Atlantyda” w Paryżu w 3 kinach sala „ATLANTYDA” 96 dn.

Początek seansów o godz. 5, 7 1/2 i 9 1/2 wiecz.

Poszukuję mieszkania

Może być na Antokolu, Zwierzyńcu, Zakrecie lub innym przedmieściu. Może być z remontem. Od dwóch do pięciu pokoi z kuchnią. Oferty redakcja „Słowo” pod W. K.



Nr 21

Szustowa

ŻADAJCIE

WSZĘDZIE!

AKUSZERYJNO - GINEKOLOGICZNA LECZNICA

w Wilnie, ul. Żeligowskiego № 5

pod kierownictwem lekarza specjalisty przyjmuje położnice i chorych cierpiących na choroby kobiece.

Oddzielne i wspólne pokoje. 3-1

Siła fizyczna zawodzi.

W pamiętnikach hr. Wittego, największego może meża stanu, którego posiadała Rosja, uboga w wielkich polityków, występuje w wyrazistych konturach sylweta Mikołaja II, Cesarza Wszechrosji, cara, księcia i chana tytu to przerwanych carstw, księstw i ord, jak to wyliczał tytuł urzędowy. Mikołaj II w publicystyce występował błado. Hr. Witte maluje go nam dość wyraźnie. Jeden moment, nie wypowiedziany zresztą przez Wittego, potrafi zaobserwować uważny czytelnik. Mikołaj II był to demokrat. Najprawdziwszy, rzetelny demokrat, jakiego wydała Rosja. Mikołaj II nienawdził, brzydził się inteligencją, inteligentny adwokat, lekarz był dla niego przedmiotem pogardy. Występuje to zwłaszcza wyraźnie przy jego stosunku do jednorocznych ochotników w armji, t. zw. „wolnoopredielajuszczichsia”. Nienawdził ich, uważał za pierwiastek destrukcyjny w armji. Idealnym jego był tęp, nieinteligentny żołnierz, posiadający jaknajwiększą siłę fizyczną.

Mikołaj II wierzył tylko w siłę fizyczną. Wiara ta zgubiła go. Walczył z całą inteligencją rosyjską. Wiedział o tem. Ale rozumował w sposób następujący: posiadam tyle to a tyle korpusów o sile łącznej tytu to bagnatów, szabel i armat. Posiadam olbrzymią organizację techniczną. A społeczeństwo rosyjskie, cóż ono może mieć. Za ledwie kilkadziesiąt rewolwerów i bomb. Takie rozumowanie zgubiło go. Przeceniał siłę fizyczną, siłę mechaniczną, nie doceniał siły ducha. Inteligencja rosyjska zwyciężyła

Mikołaja II, ale zgubiła Rosję. Zgubiła, gdyż Rosja bez udziału czynnika monarchicznego rządzona być nie może, a monarchji bardziej potrzebuje i bez porównania w większym zakresie, niż wszystkie inne państwa europejskie. Ale właśnie dlatego historyczna odpowiedzialność obciąża przede wszystkim pamięć nieszczęsnego Mikołaja II. Jest to cięższy nagrobek, niż ten szyb kopalniany zasypany ziemią, który podobno dusi jego zwłoki.

Weźmy inny przykład. Wojnę grecko-turecką Ententa zdecydowała wykreślić Turcję z mapy świata, zredukować ją do kraiku ostatniorzędnego, tak jak to przed półtora stulecia zrobiono z Polską, tak jak teraz uczyniono z Węgrami. Obliczano siły fizyczne Turcji i zdecydowano, że się nie potrafi obronić. Wzruszano ramionami, gdy się Turcy powoływali na historję, na swoją kulturę, na świętość instytucji Kalifa. Dla Wilsona, Amerykanina, wszystko to miało znaczenie reklamy upadającego przedsiębiorstwa, a sztuczny sztyld starożytnej Grecji, przypięty zupełnie niesłusznie Grecji współczesnej, uważać mógł za równie realny, jak żywą tradycję państwa tureckiego. Dziś Turcja pokonała owych handlarzy gąbkami, których chcieli jej na pana narzucić i Europa musi się przed nią upokorzyć.

Nasza historia polityczna stoi przed wielkimi aut-aut. Albo siła fizyczna, mechaniczna, siła liczbowa ciemnych wyborców ograniczy swą despotyczność i dopuści inteligencję do udziału w rządach,

ROCZNIK POLSKI 1922.

193 tablice statystyczne, obrazujące I—Obszar i ludność, II—Życie duchowe, III—Życie gospodarcze, IV—Życie społeczne Polski. Z alfabetycznego spisu przedmiotów, omawianych w Roczniku:

R Sady, Sanitarne stosunki, Sady, Sejm, Seminarja nauczycielskie, Serwituty likwidacja, Sezonowa emigracja, Sędziowie, Storkowy kwas, Silniki, Skouy, Śląsk Cieszyński, podział, Śląsk Górny: obszar, ludność, miasta, gminy, obszary dworskie, gęstość, język, plebiscyt, górnictwo, hutnictwo, Słońce, Słuchacze szkół wyższych, Służba felwarczna, parcelacja, Śmiertelność (przebieg międzynarodowy) niemowląt, dzieci i t. d.

Cena egz. broszur. m. 7500, w półpl. m. 820

Nakład Książnicy Polskiej—Tow. Nauz. Szkół Wyższych—Warszawa, Nowy Świat 59. Tel. 228-65 (Księgarnia), 147-63 (Zarząd), 115-47 (Hurt)—dla Księgarzy 13 (12)

albo dalsza budowa państwa polskiego nie może się rozwijać pomysłnie. Nie chodzi tu o pozorne dopuszczenie inteligencji do rządów, polegające na tem, że program ludowładztwa mają wykonywać ludzie z wykształceniem. Klasy oświecone muszą być dopuszczone własnej wartości, a nie kontrabandą i nie za cenę schlebienia anty-cywilizacyjnym instynktom tłumy.

Ograniczenie ciemnego despotyzmu Mikołaja II i ograniczenie despotyzmu dzisiejszych frakcyj ludowych, to są rzeczy, które należy rozpatrywać na jednej płaszczyźnie. Inteligencja polska jest w państwowo-twórczej budowie Polski—wszystkiem. Inteligencja polska jako czynnik wyborczy jest niczem. Czyli, że ma być sługa, który wszystko robi, ale ma wychodzić za drzwi wtedy, gdy lud radzi i postanawia. Jest to stan, który prowadzi do katastrofy. Jest to stan, demoralizujący całe nasze życie społeczne, gdyż umożliwia każdej grupie kilku chłystków, pozbawionych wartości moralnej, rozwinąć sztandar z atrakcyjnymi nonsensami i hulajduszą—zbierać mandatów ile się im podoba, a potem jeszcze reprezentować inteligencję na ławach Sejmu.

Jeszcze raz paralela historyczna. Gdyby w roku 1894 Mikołaj II wstąpił na drogę reform, czego od niego żądała cała cywilizowana Rosja, a nie zaufał całkowicie swej pozornej sile fizycznej, na naród rosyjski nie naszłaby katastrofa, która go wykreśliła z rzędu narodów kulturalnych. Jeżeli dalsz ciemne masy wyborcze nie zgodzą się dobrowolnie na ograniczenie swej wszechwładzy, swej analfabetycznej omnipotencji, Polska uleż może katastrofie, której skutków długie lata naprawić nie będą w stanie. Mechaniczna przewaga głosów ciemnych wyborców przy wyborach jest bowiem tylko siłą fizyczną, którą o wiele za wysoko ceni współczesna politykująca Polska.

Cat.

DOM BANKOWY

F. WINISKI

WIELKA 67, tel. 336

Przekazy inkaso do wszystkich miast
Dyskonta
Rachunki bieżące
Kupno walut po cenach najwyższych

Teatry Wileńskie.

ŚRODA.

TEATR	Widowisko
WIELKI	zawieszono.
POLSKI	„Sędziowie” i „Elektra”
im. Syrakozji	Damy i huzary

Wiadomości polityczne.

Polska i Litwa mają zwrócić Skandynawji koszt ekspedycji na Wileńszczyznę

Czwarta komisja przyjęła wniosek uzupełniający, według którego wydatki na przedsięwzięcia Ligi Narodów mają być pokrywane nie przez Ligę, lecz przez państwa, których dotyczy. Szwecja, Norwegja i Danja zażądały od Ligi Narodów zapłaty 422.250 franków, gdyż państwa te zastawiły kontyngenty wojskowe dla zabezpieczenia plebiscytu w Wilnie. Komisja zgodziła się wstawić do budżetu tę pozycję. Podwyższono konto zaliczek, któremi Liga rozporządza, o pół miliona franków. (Pat.)

Polityka Anglii

Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu przedstawiciel Kanady Lapointe zdawał raport z uchwał komisji w sprawie podwyższenia list niestałych członków Ligi Narodów z 4 na 6; zaznaczył on, że większość komisji wypowiedziała się za podwyższeniem liczby niestałych członków. Rezolucja przyjęta. Następnie Balfour podkreślił współzależność Anglii dla uchodźców z Azji Mniejszej i zaznaczył gotowość złożenia przez

Anglię na ten cel 50.000 funtów, jeśli pomogą również inne rządy sprzymierzone. Przedstawiciel Nowej Zelandji Allan zawiadomiał, że rząd jego przeznacza 1.000 funtów na ten cel. Po dyskusji przedstawicielka Anglii pani Corbe Fenland składa raport w sprawie handlu kobietami i dziewczętami. Po dyskusji przyjęto raport i rezolucję w sprawie ograniczenia prostytucji. (Pat.)

Rusińskie składy materiałów wybuchowych.

Dziś wydarzyły się dalsze wybuchy materiałów eksplodujących w domach ruskich. Wypadków z ludźmi nie było, śledztwo w toku.

Zakończenie rokowań.

Rokowania belgijsko-niemieckie zostały ukończone. Bozy skarbowe dla Belgji będą wręczone w poniedziałek. (Pat.)

! Uwaga Pań Gospodyń!

Ryba świeża i żywa codziennie do sprzedania na rynku Drzewnym (Zawalna) Spółka Akc. Tow. Kres. Rybn. Ceny konkurencyjne.

Rezultaty wyborów do Sejmu Śląskiego.

Przy wyborach do Sejmu Śląskiego w Cieszyńsku Niemcy uzyskali 52,2 proc. głosów, Polacy 45,14 proc., Żydzi 4,7 proc. Głosy padły na listę P.P.S.—264, P.S.L.—284, N.P.R.—34, bloku narodowego—1043 i na listę komunistów—1 głos.

W okręgu wyborczym pow. Katowicki i Ruda blok narodowy uzyskał—34883 głosy, Niemcy haka-

tyści i centrowcy—29645, P.P.S.—24058, M. P. R.—17793, socjaliści Niemcy—10092, komuniści—4060, ludowcy—1465. Powiat Katowice Ruda wybiera do Sejmu Śląskiego 15 posłów. Mandaty będą podzielone następująco: blok narodowy—5 posłów, centrowcy niemieccy—4, P.P.S. i N.P.R. po 2, socjaliści niemieccy—1, komuniści—1 poseł. (A. W.)

